Дело № 1-417/2023

УИД03RS0007-01-2023-005853-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 ноября 2023 года гор. Уфа РБ

Советский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Яковлевой И.С., 

при секретаре Салаховой Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Уфы Дмитриева А.А.,

подсудимого ШНИ, его защитников – адвоката КДН, ГРН,

подсудимой БКА, её защитника-адвоката ЦДС,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

 дата > в ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ...А, имеющего средне-специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, ранее не судимого,

ФИО2, родившейся 

<

 дата > в ..., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., имеющей среднее образование, не замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени до 18 часов 21 минут 

<

 дата >, ШНИ и БКА посредством обмена мгновенным сообщениями через интернет-приложение «Telegram» (далее - «Telegram»), используя принадлежащий БКА мобильный телефон марки «Iphone 8» IMEI: ... подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории ... преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, при этом, ШНИ, БКА и неустановленное лицо, посредством обмена мгновенными сообщениями через «Telegram», определили между собой роли в совместной преступной деятельности по незаконному приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств.

Согласно распределению ролей, неустановленное лицо, имея приобретённые при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства, передавало ШНИ и БКА наркотические средства, путем передачи через тайники- «закладки» расфасованной партии наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта потребителям. В свою очередь, ШНИ и БКА полученные таким образом от неустановленного лица наркотические средства, незаконно, временно хранили при себе, а также в ..., для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через оборудованные ими тайники - «закладки» в различных частях ..., сведения о местонахождении которых передавали через «Telegram» неустановленному лицу, который затем переводил ШНИ и БКА часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде оплаты за оборудование тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

Так, в период времени до 

<

 дата > 

<

 дата >, БКА, в соответствии с отведённой ей ролью в группе лиц по предварительному сговору, из тайника, точное место следствием не установлено, получила от неустановленного лица наркотические средства, которые она незаконно хранила при себе, а также в ..., с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам через «закладки».

1. 

<

 дата > 

<

 дата > сотрудниками ОНК Управления МВД России по ..., в ходе реализации оперативной информации, при проведении ОРМ «Наблюдение», у 6-го подъезда ..., по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны: БКА и ШНИ. 

В ходе личного досмотра БКА, произведенного в период времени с 

<

 дата > во 2-ом подъезде ..., под резинкой топика одетого на БКА обнаружен и изъят один полимерный пакет оклеенный фрагментом липкой ленты с порошкообразным веществом, которое, согласно справке об исследовании ... от 

<

 дата > содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 093 г.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ШНИ и БКА в период времени с 

<

 дата > минут 

<

 дата > в ... обнаружено и изъято: 

- сверток из фрагмента бумаги, совместно со стеклянной трубкой, внутри которого вещество, массой 0, 051 г, которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерный пакет внутри которого 57 (пятьдесят семь) свертков из фрагмента липкой ленты, в 34 из которых находится полимерный пакетик с клипсой, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, в 23 из которых находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, в 33 свертках находится магнит, общей массой 34, 446 г (0,426+0,408+0,485+0,359+0,406+0,447+0,456+0,413+0,449+0,418+0,458+0,449+ 0,453+0,392+0,381+0,474+0,395+0,518+0,483+0,469+0,328+0,434+0,395+0,433+0,381+0,496+0,467+0,458+0,453+0,438+0,458+0,471+0,437+0,494+0,429+0,715+0,446+0,387+0,394+1,812+1,889+1,798+1,795+1,821+0,879+0,395+0,984+0,833+0,951+0,496+0,153+0,483+0,893+0,862+0,356+0,364+0,429) которое, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.,

- полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, массой 171,168 г., которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),

- 6 свертков из фрагмента липкой ленты, в каждом из которых находится полимерный пактик с клипсой, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и 2 свертка из фрагментов липкой ленты, в каждом из которых находится магнитик и полимерный сверток, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, общей массой 7,459 г. (1,207+0,974+0,854+0,924+1,022+0,949 +0,776+0,753) внутри каждого из которых, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

2. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь в метре от основания ..., по географическим координатам ..., под полимерной крышкой на поверхности земли заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 0, 923 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени 

<

 дата > 

<

 дата > по географическим координатам ... в метре от основания ... под полимерной крышкой на поверхности земли, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 0,923 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

3. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата > 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь в 10 метрах от основания ..., по географическим координатам ... в шлакоблочной кладке между шлакоблоками, заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 0, 990 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени 

<

 дата > 

<

 дата > по географическим координатам ... в 10 метрах от основания ... в шлакоблочной кладке между шлакоблоками, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 0,990 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

4. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата > 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь находясь возле ..., по географическим координатам ..., у основания лестницы на поверхности земли заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 0, 984 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени с 

<

 дата > 

<

 дата > по географическим координатам ... возле ..., у основания лестницы на поверхности земли, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 0,984 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

5. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 18 часов 21 минут 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь на расстоянии около 150 м от ... по географическим координатам ... в бетонной кладке, заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 0, 951 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени с 

<

 дата > минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в бетонной кладке на расстоянии около 150 м от ..., обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 0,951 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

6. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь на расстоянии около 150 м от ... по географическим координатам ..., в бетонной кладке, заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 0, 966 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени с 

<

 дата > 

<

 дата > по географическим координатам ... в бетонной кладке на расстоянии около 150 м от ..., обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 0,966 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

7. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата > 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь находясь в метре от ...Б по ... по географическим координатам ..., между бордюрами на поверхности земли, заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 0, 985 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени с 

<

 дата > 

<

 дата > по географическим координатам ... в метре от ...Б по ..., между бордюрами на поверхности земли, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 0,985 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

8. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 18 часов 21 минут 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь находясь между домами ... и ... по ..., по географическим координатам ..., в бетонной кладке заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 1, 093 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени с 

<

 дата > минут 

<

 дата > по географическим координатам ... между домами ... и ... по ..., в бетонной кладке, обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 1,093 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

9. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата > 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь находясь в 5 метрах от ..., по географическим координатам ... под правой воротиной металлического гаража, на поверхности земли, заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 2, 987 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 53 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в 5 метрах от ..., под правой воротиной металлического гаража на поверхности земли, обнаружен и изъят вещество, полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 2,987 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

10. Кроме того, ШНИ и БКА в период времени до 

<

 дата > 

<

 дата >, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом оборудовали тайник - «закладку» находясь между домом ... по ... и металлическим гаражом по географическим координатам ... в пачке из под сигарет на поверхности земли, заложили полимерный пакет с клипсой, обёрнутый изолентой, внутри которого находилось вещество массой 1, 084 г, которое согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего ШНИ и БКА на мобильный телефон марки «Iphone 8», принадлежащий БКА, и мобильный телефон марки «Iphone RX», принадлежащий ШНИ, принадлежащий ШНИ сфотографировали тайник - «закладку», загрузили фотографию в приложение, сделав описание закладки с указанием координат, геолокации, которые планировали направить через приложение «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицам через сеть «Интернет».

В ходе осмотра места происшествия, проведённого с участием БКА и ШНИ, в период времени 

<

 дата > 

<

 дата > по географическим ... между домом ... по ... и металлическим гаражом, в пачке из под сигарет на поверхности земли обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, оклеенном липкой лентой, с веществом массой 1,084 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, БКА и ШНИ своими умышленными действиями покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ ... от 

<

 дата > (в ред. Постановления Правительства РФ ... от 

<

 дата >), следовательно ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных установлен значительный размер свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 1 грамма, особо крупный размер свыше 200 грамм.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещены соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата >. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства -смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) установлен значительный размер от 0,2 грамм до 2,5 грамма, крупный размер от 2,5 грамма до 500 грамм, свыше 500 грамм – особо крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ШНИ вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и показал, что с БКА он познакомился в ..., после чего стали жить вместе, а в начале марта 2023 года БКА уехала в ..., куда он прилетел через несколько дней, и от нее он узнал, что она занимается распространением наркотических средств, что он не одобрил. Затем он улетел в обратно в ..., а она поехала в .... Через некоторое время – 

<

 дата >, он приехал к БКА в ... с намерением сделать ей предложение, на что БКА сначала сказала, что подумает, но потом поставила перед ним условие: или он ей помогает или они расходятся. Они сняли квартиру и проживали в съемном жилье, при этом БКА продолжала заниматься распространением наркотических средств, и он не смог отказать БКА, и с апреля они начали ходить вместе с ней и сооружать тайники-закладки с наркотическими средствами, которые фасовала БКА, а он фотографировал на свой телефон марки «Iphone RX» тайник-закладку и фото отправлял БКА. Где брала наркотические средства и с кем переписывалась, БКА он не знает. В начале мая они с БКА сняли квартиру на .... Вечером вышли покурить, и к ним подошли сотрудники полиции и их задержали. Потом был проведен его личный досмотр, где у него изъяли сотовый телефон, в котором имелись фото тайников-закладок, но запрещенного у него ничего не было. Сопротивление они не оказывали, были в шоке. В последующем они помогали сотрудникам полиции, показывали при понятых тайники-закладки, которые были ими сделаны. Также в их съемной квартире был проведен обыск, где обнаружили наркотические средства, банковские карты, весы, упаковочный материал. Были составлены документы, с которыми они ознакомились, в них расписались. Даты и адреса, указанные в обвинительном заключении он подтверждает. 

Подсудимая БКА в суде вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, и пояснила, что в начале февраля 2023 года, она находилась в ..., и ей в приложении «Телеграм», установленном на ее телефоне марки «Iphone 8» поступило сообщение от Ксении, со скрытым номером, которая предложила ей работу курьера. Ксения ей пояснила, что необходимо фасовать и раскладывать наркотики в разных городах РФ, и за каждый адрес ей будут платить 500 рублей. Деньги ей переводили по ее номеру на киви-кошелек, и на карту «Тинькофф». Данное предложение ее заинтересовало, поскольку она нуждалась в деньгах, ей нужно было закрыть кредиты, а стабильного заработка у нее в тот момент не было. Далее по указанию Ксении, с которой она общалась через приложение «Телеграм», она поехала в .... По приезду в ..., Ксения ей скинула координаты и говорила, что и где ей надо положить. Она выполняла указания Ксении и отправляла последней фото с тайниками-закладок. Через неделю Ксения сказала, что надо ехать в .... Находясь в течение недели в ..., к ней приехал ее парень ШНИ, которому она рассказала, что занимается распространением наркотических средств, а он стал ее отговаривать от этого. Через некоторое время Н улетел на работу в ..., а она поехала в .... По прибытии в ..., она сняла квартиру, а по приезду Н в ..., она переехала к нему на квартиру, которую снял он. Также с собой из ... она привезла в желтом чемодане наркотические средства. В этот же вечер Н сделал ей предложение, но она сказала, что ей надо подумать, и пока она думала, то продолжала делать закладки. Затем она поставила Н условие: либо они работают вместе, либо он улетает. Н принял ее условие, и они вместе начали раскладывать закладки. Она фасовала наркотические средства, вместе делали тайники-закладки, Н фотографировал на свой телефон, она обрабатывала фото и отправляла их куратору. 

<

 дата > они сняли квартиру на ... в ..., перевезли туда свои вещи, в одном из чемоданов – были наркотические средства и приспособления для сооружения закладок. Вечером они вышли покурить и к ним подошли сотрудники, надели на Н наручники. Ее в подъезде дома досмотрели при двух понятых, и у нее в одежде – под резинкой топика обнаружили наркотики, также банковские карты, телефон. Сопротивления они не оказывали, был стресс и шок. В последующем они с Н добровольно сообщили сотрудникам полиции о нахождении закладок. На съемной квартире у них обнаружили: наркотическое средство – мефедрон и PVP, весы, пакетики. Находясь в ... ей скидывала координаты нахождения наркотических средств, которые она забрала – это 200 гр. мефедрона, и 50 гр. – PVP. Сама она тоже употребляла наркотические средства с февраля 2023 года.

Виновность подсудимых, помимо их признательных показаний доказана рядом объективных доказательств, полно и всесторонне исследованных в судебном заседании. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель РЯЮ пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по ..., и 

<

 дата > в ходе ОРМ «Наблюдение» были задержаны ШНИ и БКА возле .... Далее при понятых был проведен личный досмотр задержанных, в ходе которых у ШНИ изъяли сотовый телефон, у БКА – сотовый телефон, банковские карты и полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра ... были обнаружены и изъяты наркотические средства, несколько рулонов липкой ленты, банковские карты, весы. Затем были изъяты наркотические средства, находящиеся в оборудованных тайниках закладках ШНИ и БКА. Были составлены документы, с которыми все ознакомились, в них расписались. Воздействия на ШНИ и БКА не оказывалось. Замечаний от понятых не было. 

Свидетель ВХВ суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по ..., и весной 2023 года ШНИ и БКА были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по ... по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, был проведен их личный досмотр с понятыми, где изъяли наркотические средства. Затем изымали тайники-закладки в ... и ... Он осматривал сотовый телефон при понятых, в котором имелась переписка с куратором в приложении «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотиков, также приложение «Галерея». ШНИ и БКА оказывали содействие сотрудникам полиции, сказали пароли от своих сотовых телефонов. Были составлены процессуальные документы, участвующие лица в них расписались. Физического и психологического давления на задержанных не оказывалось. 

По ходатайству государственного обвинителя в суде были в части оглашены показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что … в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что на территории ..., БКА и ШНИ, проживающие по адресу: ..., причастны к незаконной реализации наркотических средств на территории .... После задержания ШНИ и БКА сотрудниками ОНК УМВД России по ... для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в УМВД России по ..., в каб. 2-09, им 

<

 дата > в период времени с 

<

 дата >. был произведен осмотр сотового телефона марки «Айфон», изъятого в ходе личного досмотра БКА, с участием понятых... Далее, им в период времени с 10 час. 13 мин. по 10 час. 29 мин. 

<

 дата > был произведен осмотр сотового телефона «Айфон» изъятого в ходе личного досмотра ШНИ (т.2 л.д.65-67) Оглашенные показания свидетель в суде подтвердил.

Допрошенные в судебном заседании свидетели СПР и ПСА пояснили, что в мае 2023 года они принимали участие при личном осмотре подсудимой БКА, который проходил в подъезде дома по .... После разъяснения всем прав, БКА стала раздеваться и у нее выпали пакетики с белым порошком. Также осмотрели сотовый телефон, который затем упаковали. Были составлены документы, с которыми они ознакомились и расписались. БКА вела себя спокойно, давления на нее не оказывалось.

В представленном на обозрение свидетелю СПР акте досмотра от 

<

 дата > (т.1 л.д.18-28), последняя подтвердила свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в суде были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, согласно которым:

Свидетель БАФ показал, что является старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по .... В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что на территории ..., БКА и ШНИ, проживающие по адресу: ..., причастны к незаконной реализации наркотических средств на территории .... В целях проверки данной информации в период с 

<

 дата > час. 

<

 дата > осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и в 18:21 час. около шестого подъезда вышеуказанного дома были задержаны БКА и ШНИ Затем был произведен личный досмотр задержанных, перед началом которого им были разъяснены права и обязанности, а также суть проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ШНИ в присутствии понятых, с заднего кармана штанов был изъят сотовый телефон марки «Айфон XR» пароль: ..., который находился в силиконом чехле прозрачном цвета. По окончании досмотра ШНИ сообщил, что в его мобильном телефоне имеются адреса тайников-закладок, которые он оборудовал вместе с БКА Запрещенных в обороте предметов, веществ и изделий у него обнаружено не было. В ходе личного досмотра БКА, который проводила сотрудник женского пола, как ему стало известно, было обнаружено и изъято под резинкой топика надетого на ней: полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанным изолентой, в левом переднем кармане штанов сотовый телефон марки «Айфон» пароль от телефона ..., кошелек внутри которого две банковские карта банка АО «Тинькофф» и «Озон». Далее был проведен осмотр жилища задержанных, по адресу: ...61, в присутствии ранее задержанных ШНИ и БКА В ходе осмотра было обнаружено и изъято: множество пустых полимерных пакетиков с клипсой; двое электронных весов; пять рулонов липкой ленты; стеклянная трубка с порошкообразным веществом внутри; пять банковских карт, а также наркотические средства. По всем своим действиям были составлены соответствующие акты, с которыми все участвующие лица ознакомились и в которых расписались. В последующем, были изъяты тайники — закладки, которые оборудовали задержанные. Никакого морального и физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все мероприятия проводились в присутствии понятых. (т.3 л.д. 93-96)

Свидетель БНМ пояснил, что 

<

 дата > он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ШНИ, а также осмотре ... с участием БКА и ШНИ В ходе личного досмотра около ..., у ШНИ был изъят сотовый телефон «Айфон», в котором со слов последнего имелись фото закладок, которые тот заложил вместе со своей подругой. ШНИ назвал пароль от телефона, затем телефон был упакован. После чего был произведен осмотр ..., с согласия ШНИ, и девушки, представившейся БКА, которые указали, что в квартире хранятся наркотики, которые они приготовили чтобы разложить по «закладкам». В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, двое электронных весов, пять рулонов липкой ленты, стеклянная трубка с порошкообразным веществом внутри, пять банковских карт, а также наркотические средства, которых было довольно много, БКА и ШНИ говорили, что наркотики разные, были расфасованные наркотики, были «солью», а большой пакет и пакет поменьше «мефом», все это они хотели сбыть через закладки. После окончания осмотра он и второй понятой расписывались на упаковках всего изъятого, а также прочли и расписались в протоколе осмотра, согласившись с его содержанием. (т.2 л.д.83-85)

Вина подсудимых также подтверждается следующими доказательствами.

- рапортом ст.оперуполномоченного ОНК УМВД России по ... БАФ о проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ШНИ и БКА, их личных досмотров, и осмотра места жительства, в ходе которых были изъяты наркотические средства и другие предметы, имеющие значения для дела. (т.1 л.д. 6)

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

 дата > зафиксирован ход оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ШНИ и БКА, проведенного 

<

 дата > (т.1 л.д.15-16)

- актом досмотра ШНИ от 

<

 дата >, проведенного у ..., из которого следует, что в заднем правом кармане брюк обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» (т.1 л.д.39-46)

- актом досмотра БКА от 

<

 дата >, проведенного во 2-ом подъезде ..., из которого следует, что под резинкой топика одетого на БКА обнаружен и изъят один полимерный пакет оклеенный фрагментом липкой ленты с порошкообразным веществом, в левом переднем кармане штанов сотовый телефон марки «Айфон», кошелек, внутри которого две банковские карты. (т.1 л.д.18-28)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 

<

 дата > в ... обнаружено и изъято: - сверток из фрагмента бумаги, совместно со стеклянной трубкой, внутри которого вещество, полимерный пакет внутри которого 57 (пятьдесят семь) свертков из фрагмента липкой ленты, в 34 из которых находится полимерный пакетик с клипсой, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, в 23 из которых находится полимерный пакетик с клпсой с порошкообразным веществом, в 33 свертках находится магнит.- полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, 6 свертков из фрагмента липкой ленты, в каждом из которых находится полимерный пактик с клипсой, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и 2 свертка из фрагментов липкой ленты, в каждом из которых находится магнитик и полимерный сверток, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, двое электронных весов, пять рулонов липкой ленты, стеклянная трубка с порошкообразным веществом внутри. (т.1 л.д. 65-79)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, проведенного с участием БКА, которая пояснила, что она является курьером-закладчиком, название интернет магазина ей не известно, в ее обязанности входит получение партии наркотиков, их расфасовка, после чего оборудование тайников – закладок как для потребителей. По данному телефону марки «Айфон 8», через мессенджер «Телеграм» БКА поддерживала связь с куратором своей преступной деятельности под ником «Ksenya-», от которого получала указания, касающиеся сбыта наркотиков, новые партии наркотиков и заработную плату, за оборудованные тайники - закладки. Фотографии оборудованных закладок отправлял вышеуказанному лицу. Был вскрыт бумажный пакет, в котором находился сотовый телефон марки «Айфон 8», изъятый у БКА, пароль ...». При нажатии кнопки включения на телефоне «Айфон 8» появляется запрос пароля, БКА пояснила, что для разблокировки телефона необходимо ввести пароль «...», после ввода пароля телефон разблокировался. При нажатии на иконку «Фото» открывается список фотографий, имеющихся в сотовом телефоне, среди которых имеются фотографии, с указанием географических координат и стрелкой указано конкретное место, датированные 

<

 дата >. Как пояснила БКА это фотографии закладок с наркотическим средством, которые она оборудовала вместе со своим парнем ШНИ Фотографии внесены в фототаблицу. При нажатии на меню телефона, появляется меню рабочего стола на котором имеется иконка с приложением «Телеграм». При нажатии на настройки появляется информация об аккаунте ник «Andreevna». Далее открывается меню чатов, где имеется чат с контактом «Ksenya-», при открытии которого открывается переписка, связанная с преступной деятельностью БКА, которая пояснила, что от этого лица получал указания по поводу своей преступной деятельности и отправляла ему фотографии сделанных закладок. Переписка внесена в фототаблицу. После произведенного осмотра сотовый телефон марки «Айфон 8» был упакован. (т.1 л.д.80-91)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, проведенного с участием ШНИ, который пояснил, что сотовый телефон марки «Айфон RX», изъятый у него 

<

 дата > принадлежит ему. Далее был вскрыт бумажный пакет, в котором находился сотовый телефон марки «Айфон RX», изъятый у ШНИ После введения пароля, который сообщил ШНИ - «...», телефон разблокировался. При нажатии на иконку «Фото» открывается список фотографий, имеющихся в сотовом телефоне, среди которых имеются фотографии, с указанием географических координат, датированные 

<

 дата >. Как пояснил ШНИ это фотографии закладок с наркотическим средством, которые он оборудовал совместно со своей девушкой БКА, после сфотографировал места тайников-закладок и отправил своей девушке БКА Фотографии внесены в фототаблицу. После произведенного осмотра сотовый телефон марки «Айфон RX» был упакован. (т.1 л.д.92-99) 

- заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которого в мобильном телефоне марки «Айфон 8» имеются сведения о переписке посредством приложений мгновенного обмена сообщениями: «WhatsApp», «Whatsapp Business», «Telegram», «Почта», «VK», «Аvito». (т.1 л.д. 179-184) 

- заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которого в мобильном телефоне марки «Айфон RX» имеются сведения о переписке посредством приложений мгновенного обмена сообщениями: «WhatsApp», «Whatsapp Business», «Telegram», «Почта», «VK», «Аvito». (т.1 л.д. 191-194)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое у БКА содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 093 г (т.1 л.д. 106, т.2 л.д.49-52) 

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленный на экспертизу сверток из фрагмента бумаги, совместно со стеклянной трубкой, внутри которого вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: ...61, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 051 г. (т.1 л.д.108, 201-204) 

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленный на экспертизу полимерный пакет внутри которого 57 (пятьдесят семь) свертков из фрагмента липкой ленты, в 34 из которых находится полимерный пакетик с клипсой, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, в 23 из которых находится полимерный пакетик с клпсой с порошкообразным веществом, в 33 свертках находится магнит., которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 34, 446 г (0,426+0,408+0,485+0,359+0,406+0,447+0,456+0,413+0,449+0,418+0,458+0,449+0,453+0,392+0,381+0,474+0,395+0,518+0,483+0,469+0,328+0,434+0,395+0,433+0,381+0,496+0,467+0,458+0,453+0,438+0,458+0,471+0,437+0,494+0,429+0,715+0,446+0,387+0,394+1,812+1,889+1,798+1,795+1,821+0,879+0,395+0,984+0,833+0,951+0,496+0,153+0,483+0,893+0,862+0,356+0,364+0,429); полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 171,168 г. (т.1 л.д.110, т.2 л.д.38-42)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленные на экспертизу 6 свертков из фрагмента липкой ленты, в каждом из которых находится полимерный пактик с клипсой, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и 2 свертка из фрагментов липкой ленты, в каждом из которых находится магнитик и полимерный сверток, в котором находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, внутри каждого из которых, находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 7,459г. (1,207+0,974+0,854+ 0,924+1,022+0,949+0,776+0,753) (т.1 л.д.112, 211-214) 

- заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которого на поверхности электронных весов черного цвета, на крышке которых надпись «Орбита» обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.2 л.д.5-9)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 32 минут 

<

 дата > по географическим координатам 

<

 дата > в метре от основания ... под полимерной крышкой на поверхности земли, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находилось в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д. 130-132)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... в метре от основания ... под полимерной крышкой на поверхности земли содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 923 г. (т.2 л.д.134, 156-159)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 49 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в 10 метрах от основания ... в шлакоблочной кладке между шлакоблоками, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д. 104-107) 

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... в 10 метрах от основания ... в шлакоблочной кладке между шлакоблоками содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 990 г. (т.2 л.д.109, 138-141)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 04 минут до 13 часов 13 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... возле ..., у основания лестницы на поверхности земли, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находилось в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д. 190-192)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... возле ..., у основания лестницы на поверхности земли содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 984 г. (т.2 л.д. 194, т.3 л.д.50-53)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 39 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в бетонной кладке на расстоянии около 150 м от ..., на поверхности земли, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находилось в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д.235-236)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... в бетонной кладке на расстоянии около 150 м от ... содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 951 г. (т.3 л.д.67, 39-42)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 52 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в бетонной кладке на расстоянии около 150 м от ..., обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находился в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д.223-226)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... в бетонной кладке на расстоянии около 150 м от ... содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 966 г. (т.2 л.д.228, т.3 л.д.6-9) 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в метре от ...Б по ..., обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находился в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д.212-214)

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... в метре от ...Б по ... содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 985 г. (т.2 л.д.216, т.3 л.д.17-20)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 22 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... между домами ... и ... по ..., в бетонной кладке, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находился в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д.201-203) 

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... между домами ... и ... по ..., в бетонной кладке содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 093 г. (т.2 л.д. 205, т.3 л.д.28-31)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 53 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... в 5 метрах от ..., под правой воротиной металлического гаража на поверхности земли, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находился в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.2 л.д.121-123) 

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... в 5 метрах от ..., под правой воротиной металлического гаража на поверхности земли содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2, 987 г. (т.2 л.д. 125, 147-150)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, произведенного с участием ШНИ и БКА, согласно которого в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 21 минут 

<

 дата > по географическим координатам ... между домом ... по ... и металлическим гаражом, в пачке из-под сигарет, на поверхности земли, обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находился в полимерном пакетике с клипсой, оклеенном липкой лентой. (т.3 л.д.63-65) 

- справкой об исследовании ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которых представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП по географическим координатам ... между домом ... по ... и металлическим гаражом, в пачке из-под сигарет, на поверхности земли содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 084 г. (т.3 л.д.67, 72-75) 

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, из которого следует, что были осмотрены вещества и предметы, изъятые в ходе личного досмотра БКА, а также осмотров мест происшествий, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д.103-109, 110-112)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, из которого следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 8», изъятый в ходе личного досмотра БКА 

<

 дата >, в котором в приложении «Фото» имеются фотографии, в том числе с указанием географических координат и стрелкой указано конкретное место, датированные 

<

 дата > и 

<

 дата >, а в приложении «Телеграм» имеется чат с контактом «Ksenya-», при открытии которого открывается переписка, связанная с преступной деятельностью БКА Также был осмотрен сотовый телефон марки «Айфон RX», изъятый в ходе личного досмотра ШНИ 

<

 дата >, в котором в приложении «Фото» имеются фотографии, в том числе с указанием географических координат, датированные 

<

 дата > и 

<

 дата >, а в приложении «WhatsApp» имеется переписка с контактом «Любимая жена» с фотографиями с географическими координатами и отредактированными метками, с описанием «меф/мука» и т.д., в приложении «Телеграм» имеется чат с пользователем «Любимая жена», в нем обнаружены фотографии с географическими координатами и отредактированными метками, с описанием «меф/мука» и т.д. Кроме того, были осмотрены диски к заключениям экспертиз. Осмотренные сотовые телефоны и диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу. (т.3 л.д.124-130, 131) 

По ходатайству стороны защиты в суде были допрошены в качестве свидетелей ННЮ и ПОЕ

Свидетель ННЮ указала, что ШНИ приходится ей сыном, которого может охарактеризовать только с положительной стороны, окончил школу, увлекался спортом, закончил колледж, работал на стройке, помогал по хозяйству в своем доме. Затем он уехал в ... и устроился на работу, там же в феврале познакомился с БКА.

Свидетель ПОЕ пояснила, что БКА является дочерью ее двоюродного брата, мать БКА была лишена родительских прав и ее воспитывали отец и бабушка. После окончания школы, БКА поступила в колледж на бухгалтера, но проучилась только 1 год, затем работала продавцом в магазине. В 2022 году ее отце умер от онкологии. 

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых ШНИ и БКА в содеянном полностью доказанной, что подтверждается показаниями подсудимых, согласно которых они забрали наркотические средства из тайника-закладки, привезли их в арендуемую квартиру, где хранили, вплоть до их задержания, показаниями свидетелей ВХВ, РЯЮ и БАФ, указавших о задержании подсудимых в связи с подозрением в их причастности к незаконного обороту наркотических средств и проведению в отношении них личных досмотров, а также осмотра квартиры и осмотра мест тайников-закладок, где были обнаружены наркотические средства, показаниями свидетелей СПР и ПСА, показавших на изъятие у подсудимой БКА наркотических средств, показаниями свидетеля БНМ, указавшего на изъятие при осмотре квартиры подсудимых наркотических средств и предметов, необходимых для их расфасовки и упаковки, а также результатами ОРМ «Наблюдения», протоколами следственных действий и заключениями экспертиз.

При этом, суд полагает показания вышеуказанных свидетелей правдивыми и достоверными, которые были ими даны после разъяснения им прав и обязанностей согласно ст. 56 УПК РФ, а также ответственности согласно ст.ст. 307, 308 УК РФ, поскольку они согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, не было установлено и оснований у данных свидетелей для оговора подсудимых. 

Показания подсудимых, которые являются подробными и непротиворечивыми, и подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами согласно нормам ст.ст. 87, 88 УПК РФ, поскольку они согласуются между собой и поэтому принимаются судом. 

При наличии имеющейся оперативной информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, согласно рапорта, в отношении них было проведено ОРМ «Наблюдение», был произведен их личный досмотр, а также осмотр арендуемой ими квартиры, с составлением соответствующих процессуальных документов, которые как результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в органы следствия МВД по РБ, они полностью отвечают требованиям, предъявляемым законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Все экспертизы по делу произведены компетентными экспертами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, Федерального закона от 

<

 дата > №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выводы экспертов научно аргументированы, содержат необходимые обоснования, в связи, с чем являются допустимыми доказательствами.

Об умысле ШНИ и БКА на сбыт наркотических средств свидетельствует как размер изъятых наркотических средств по месту их проживания (более 200 грамм), в том числе предметов, необходимых для расфасовки и упаковки наркотических средств (электронных весов, магнитиков, полимерных пакетиков, несколько рулонов липкой ленты), так и количество непосредственно сделанных им закладок (9 штук).

Подсудимые ШНИ и БКА действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе с неустановленным лицом, на что также указывает предварительная договоренность, разработка плана совершения преступления и распределение ролей при совершении преступления. 

Кроме того, суд считает, что вмененный подсудимым по обоим преступлениям квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в суде, что следует как из показаний самих ШНИ и БКА, так и из осмотра их сотовых телефонов и заключений экспертов ... и ... от 

<

 дата >.

Таким образом, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует действия ШНИ и БКА по каждому из двух преступлений (преступление ... и ...) по ч. 3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по каждому из восьми преступлений (преступления ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ...) по ч. 3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Подсудимые находятся в возрасте уголовной ответственности, их психическая полноценность и вменяемость сомнений не вызывает, что подтверждается заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от 

<

 дата > в отношении ШНИ и заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от 

<

 дата > в отношении БКА, тем самым нет препятствия для привлечения их к уголовной ответственности и назначению наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ШНИ суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку сразу после своего задержания он признался о наличии в арендуемой квартире наркотических средств, а также сказал пароль от своего сотового телефона, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В качестве характеризующих данных, суд учитывает, что ШНИ у врача психиатра и у врача нарколога на учете не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, прежнему месту работы и месту учебы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание БКА суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку сразу после своего задержания она призналась о наличии в арендуемой квартире наркотических средств, а также сказала пароль от своего сотового телефона, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В качестве характеризующих данных, суд учитывает, что БКА у врача психиатра и у врача нарколога на учете не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

При назначение вида и размера наказания обоим подсудимым, суд в соответствие со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, и считает что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, будет достигнуто только путем изоляции их от общества, и невозможности в связи с этим применения к ним положений ст. 73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний.

Также при назначении наказания обоим подсудимым по всем преступлениям суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ими совершены неоконченные преступления, и положение ч. 1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие у обоих подсудимых смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

При этом, вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем не могут существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных ШНИ и БКА преступлений, поэтому положения ст. 64 УК РФ не подлежат применению.

В связи с совершением подсудимыми преступлений против здоровья населения и общественной нравственности с корыстной целью, суд не находит оснований для применения к ним положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Для отбывания наказания ШНИ в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления, а БКА - исправительную колонию общего режима согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Судом установлено, что мобильные телефоны марки «Iphone 8» и «Iphone RX» использовались подсудимыми в процессе совершения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с этим данные мобильные устройства, использовавшееся в качестве средства совершения преступления, на основании п. «г» ч. 4 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ШНИ признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ШНИ назначить путем частичного сложения наказаний в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ШНИ в виде заключения под стражей – оставить без изменения, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ШНИ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ШНИ под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

БКА признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание БКА назначить путем частичного сложения наказаний в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения БКА в виде заключения под стражей – оставить без изменения, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания БКА исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания БКА под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, ватные тампоны, полимерные пакетики с клипсой, двое электронных весов, три рулона липкой ленты, невскрытые упаковки двух рулонов липкой ленты, пять банковских карт и две банковские карты, хранящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... (квитанция 247 от 

<

 дата >) – уничтожить;

- диски – хранить в деле.

Мобильные телефоны марки «Iphone 8» IMEI: ..., «Iphone RX» IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., хранящиеся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... (квитанция 477 от 

<

 дата >) на основании п.«г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ и в соответствии с п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... в течение 15 суток, а осужденными, содержащимися под стражей, – со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись И.С. Яковлева.

Копия верна. Судья ЯИС